Sic denique rem totam planè confirmat &  
concludit S. Bernardus, pergens in eodem ser-  
mone quo supra. Hanc ego terram, corpus no-  
strum intelligo, quod si possidere vult anima, si re-  
gnare desiderat super membra sua, necesse est ut  
sit ipsa mitis, & superiori suo subjecta, quoniam  
tale inveniet inferius suum, qualiter exhibuerit  
superiori. Armatur enim creatura ad ulcissen-  
dam sui injuriam Creatoris. Et ideo norerit a-  
nima que rebellis sibi invenit carnem suam, se  
quoq; minus quam oporteat superioribus potesta-  
ribus esse subjectam. Mansuetat ipsa & humili-  
tetur

Hom. 34.  
in Henr.

lietur sub potenti manu Altissimi : subjecta sit Deo, & hi pariter quibus vice ejus habet obedi-  
re Prelatis, & continuo inveniet corpus suum obe-  
dientis & subiectum ; Veritas enim est qua loqui-  
tur, beati Mites quoniam ipsi possidebunt terram.

*Ecccl. 10.* Quam in rem & Sapiens apitissimè quod expen-  
das diutius ; Fili in mansuetudine servia ani-  
mam tuam, & da illi honorem secundam meri-  
tum suum ; peccantem in animam suam quis ju-  
stificabit ? & quis honorificabit exhortantem a-  
nimam suam ? Quod sic alii vertunt clarius : Per  
mansuetudinem, gloriam animae tuae concilia,  
& eam honore quem meretur affice, conservan-  
do eam videlicet in ea dignitate & dominatio-  
ne, quam habet à Deo supra suum appetitum :

Sic beatus & gloriōsus eris, hæc est beatitudo &  
gloria tua, quæ sic tamen à te penderet, ut, nisi  
mansuetus sis, planè depereat ; & tunc à besti-  
tudine & gloria incidet in talē miseriam &  
ignominiam, ut nullus unus te honoret cum se  
ipse exhortaveris. Nam verè ille miser est &  
omni pro rōs miseratione indignus, qui cum fa-  
cile beatus esse posset, mavult esse miser. Misere-  
re anima tua & placeas Deo, & contine.

*Ecccl. 30.*

Vide in 1. parte, Vigilia Natalis Domini, In  
2. Feria 3. Hebdomada 2. in Quadragesima, Ubi hæc  
Veritas expedetur :

Quo quis est mitior, eò & genero-  
sior.

## FERIA QVARTA. DE TERTIA BEATITUDINE, QVÆ EST LUGENTIUM.

Beati qui lugent. Matth. 5.

Væ vobis qui ridetis nunc. Luc. 6.

RATIO EST. Quia Beati sunt qui consola-  
buntur.

Sed qui lugent, consolabuntur.

Ergo Beati qui lugent, Et pluris testimandus lu-  
gus quam risus.

### I. PUNCTUM.

**S**i de futura Sanctorum felicitate seu con-  
solatione beatifica, hic tantum ageretur,  
facile esset intelligere quomodo qui hic  
lugent, beatisint, quoniam ipsi consola-  
*Apoc. 21.* buntur : Absperget enim Deus omnem lachry-  
mam ab oculis eorum, & mors ultra non erit,  
neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ul-  
tra quia prima abierunt. Sed quomodo ad hanc  
etiam vitam beatitudine illa referti possit, unum  
est ex arcenis Evangelicis plurima dignum con-  
sideratione. Ac primo illud præmittendum est,  
quam verè beatisint, qui verè gaudent & con-  
solantur. Satis id autem planum est & aperi-  
tum ex communi omnium sensu, siue indubitan-  
ter affirmat S. Augustinus unum & idem esse,  
1.20 Con- beati velle vivere & gaudere velle. Si queratur,  
fess. e. 24. inquit, à duobus, utrum militare velint, fieri  
possit ut alter eorum velle se, alter nolle, responde-  
at. Si autem ab eis queratur utrum beati esse ve-  
lent, utsi s. statim sine ulla dubitatione dicat.

Hayneusue Parsteria.

opare : nec ob aliud velit ille militare, nec ob aliud iste nolit, nisi ut beati sint. Ita se omnes bea-  
tos esse velle, consonant quemadmodum consona-  
rent, si hoc interrogarentur se velle gaudere, atque  
ipsum gaudium, & vitam beatam vocant. Quod  
etsi alius hinc, alias illinc asequitur, unum est ta-  
men quo pervenire omnes intunent ut gaudeant.  
Quis quoniam res est quam se expertum non esse  
nemo potest dicere, propterea reperta in memoria  
recognoscentur quando beatæ vita nomen auditur.

Tum vero docens non omni gaudio esse bea-  
atum quemquā, sed solo vero gaudio, & quale  
illud sit; sic pergit: Abfir Domine, abfir à corde *Ibid. e. 22.*  
servi tui qui confitetur tibi, abfir ut quocunq; gau-  
dio gaudeam, beatū me putam. Est enim gaudium  
quod non datur impiis sed eis qui te gratia colunt  
quorum gaudium tu ipse es. Et ipsa est beata vita  
gaudere ad te, de te, propter te; ipsa est, & non al-  
tera. Qui autem altius putant esse, aliud sectan-  
tur gaudium; neque ipsum verum.

Videsne quā sit unū & idem, velle beatum  
esse, & velle gaudere seu consolari, dummodo  
scilicet vera sit consolatio verūmq; gaudium ?  
Videsne vero quā multi erent, in vero quā  
rendo gaudio ? Videsne tandem te inter illos es-  
se quālic erent ? Noli latari Israel, noli exultare *Osea 9.*  
sicut populi.

*lugebitis & sibitis. Vide admirabilem horum texturam, & expendetria singulatim. Primum non hic fieri mentionem puri luctus, aut purae consolationis; sed utrumque simul à Domino jungi, quod & ipse Sapiens dixerat, Ritus dolore miscetur, & extrema gaudii luctus occupat.*

*Prov. 14.*

*Secundum, ex his duobus alterutrum tibi necessariò eligendum esse, aut verè lugere, prout explicatum est, & verè simul gaudere; aut vanè ridere, & lugere ac flere, quantum minatur Christus, Id est, vel in Inferno, vel in angore conscientie, vel in pœnis temporalibus sufferrendis sine solatio, vel quo cunque tandem modo fiat, certa est & indubitate vox Christi Domini comminantis illud infastum *Vahis qui rident: serius ocyus lugebunt & sibebunt.* Convertam festivitates vestras in luctum, & omnia Cantica vestra in planctum: Ritus vester in luctum convertetur, & gaudium in marorem.*

*Amos 8.*

*Zac. 4.*

*Sap. 4.*

*Ezech. 2.*

*Tertium denique, quādū satius sit, bene & Christianè lugere, ut consolationem & gaudium Christi participes, quādū vane ridere, ut in illos miserandos fluctus & luctus incidas, quōrum nulla vera consolatio, nullum meritum, nulla requies. Illos Dominus irridebit, & erunt post hac decidentes sine honore, & in consumedia inter mortuos in perpetuum, quoniam disrumpet illos inflatos sine voce, & commovebit illos à fundamentis, & iisque ad supremum desolabitur: & erunt gementes, & memoria illorum peribit. Venient in cogitatione peccatorum suorum timidi, & traducent illos ex adverso cogitationes ipsorum. O verè Sapiens, qui ritum reputavit errorum, & gaudio dixit quid frustra deciperis. O verè stultus qui cum posset multum gaudere cum modico luctu, mavult multum lugere cum modico risu! Quasi tristis ille & semper gau-*

*dens: quasi gaudens iste & semper tristis. Mag-  
na est differentia, ut fusē sit in Psalmis sanctus*

*In Ps. 43.*

*Augustinus, inter ea quæ sunt quasi mala & verè bona, aut quæ sunt quasi bona & verè mala. Sic est noster luctus quasi luctus & quasi nullus es-*

*set p̄e gaudio quod illi adjungitur: è contra sic*

*est ritus tuus quasi non esset ritus, quasi nullus*

*esset p̄e mœtore qui ritum sequitur. Somniantile*

*est addere QVASI: quasi dicebam, quasi loque-  
bar, quasi prandebam, eorum quasi quia cum evi-*

*gilaverit non invenit quod videbat. Quasi the-  
saurum invenieram, dicas mendicus, si quasi non*

*esset, mendicus non esset, sed quia quasi erat, men-  
dicus est: Itaque modo, qui ad latias seculares*

*oculos aperiunt & eorū claudunt, transit quasi eorum*

*& venit verum ipsorum: Quasi ipsorum fœ-  
licitas est facili, verum ipsorum pena est. Ac si di-  
ceret sanctus ille Pater de beatis Evangelicis,*

*quasi lugent & verè gaudent; de miseriis verò*

*laeculatibus, quasi gaudent & verè lugent. Jam-  
ne dubitabis, ex utris esse debetas? Multiplicata*

*sunt aqua, & elevaverunt arcam in sublime à*

*terra. Ostendit Dominus Mosi lignum, quod Exodi 15:*

*cum misserit in aqua, in dulcedinem verba sunt.*

*FLVMINIS impetus latificat civitatem Dei. QVI*

*seminant in lachrymu, in exultatione metent, IN*

*fletu venient, & in misericordia reducante eos: &*

*adducant eos per torrentes aquarum in via recta,*

*& non impingent in ea.*

*His & similibus Scripturæ locis, possit non*

*modo Veritas, sed & animus in praxi Veritatis*

*confirmari. Vide etiam in 2. parte, Dominica*

*Palmarum, & Feria 4. Rogationum, ubi hæ pro-*

*ponuntur Veritates:*

Lachryma, Passionis Christi Vicaria.

Lachrymarum descensus, ascensus est.

## FERIA QUINTA. DE QVARTA BEATITUDINE, QUAE EST, ESURIES ET SITIS JUSTITIAE.

Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam. Matth. 5.

RATIO EST, Quia beati sunt qui saturabun-  
tur.

Sed qui esuriunt & sitiunt iustitiam, saturabun-  
tur.

Ergo illi Beati sunt, & procuranda illa esurie, as-  
que sitis iustitia.

### I. PUNCTUM.

Uartam hanc Beatusinum cum præ-

cedenti conjungens S. Ambrosius:

Postquam, inquit, delicta deflevi, esu-

rire incipio & sitiare iustitiam, ager

In Lyc. 6.

enim in gravi morbo esurit. Sanctus autem

L. 2 Hiero-

Hieronymus expendens hoc verbum, *Efūrire*,  
NON esse satis ait, velle iustitiam ut salvemur &  
beati simus; sed oportet eam efūrire & sibi. Id est  
tanta in eam ferri cupiditate animi, quanta qui  
efūrit aut qui sit, fertur in cibum & potum.  
Sicut enim nimis appetere terrena hæc & cadu-  
ca, vito sum est: ita non satis concupiscere spiri-  
tualia & coelestia, probosum est & divinæ Sa-  
cientiae quodammodo injuriosum. *Initium e-  
nimi illius*, inquit Sapiens, *verissima est discipli-  
ne concupiscentia*.

At quomodo qui efūrunt & sitiunt iustitiam,  
Beati sunt, ex hac etiam vita? Hoc nobis mo-  
dò est accuratius perpendendum ex ratione quam  
affert Dominus, quia ipsi videlicet saturabun-  
tur. Quæ utratio vim suam habear, necessario  
præmittendum est, quod Beatisunt qui satura-  
buntur.

Tribus vero id modis explanari potest, primò  
sicut non potest melius concipi beatia & aeterna-  
illa vita quæ in celo possidetur, quam si dixeris  
satiatem esse animi, qua Beatus ex viso & a-  
mato Deo ita conquietur ut nihil ultra deside-  
ret; unde ajebat David, *Satiabor cum apparue-  
ris gloria tua*; Si proportione servatā, qui sic  
in hac vita saturari ut nihil ultra desideret, pla-  
nè beatus est quantum potest in hac vita; *Beatum dicerunt populum cui haec sunt; beatus  
populus, cuius Dominus Deus ejus*; quasi dice-  
ret, quibus abundant omnia, hi se beatos putant,  
quia se putant in illis suis bonis posse satiari; sed  
errant, non quia non sunt beati qui satiati sunt,  
sed quia non satiabantur bonis suis, in solo enim  
Deo satietas querenda est, aut in iis mediis quæ  
nos ad ipsum ducunt.

Secundò, de saturitate animi discurrendum  
est ad cum penè modum, quo de saturitate cor-  
poris: atque ita sicut efūriens & sitiens postquam  
id quod efūrebat & sitiebat mauducavit & bibit  
ad saturitatem, seu quantum voluit, dici potest  
ex hac parte quietus & contentus: sic plane si  
accidat animum nostrum suo modo repleti &  
satiari his quæ efūrebat & sitiebat: sic contentus,  
sic quietus, & quantum dici potest, dicen-  
dus erit beatus. *Beatos vos dicent omnes gentes*:  
eritis enim vos terra desiderabilis, dicit Dominus  
exercituum. Id est, idcirco beatos vos dicent a-  
lii, quia vos videbunt habere quod desideratis.  
seu quod est humanitus desiderabile.

Tertiò denique, considerandum est quid sit  
esse miserum in hac vita: nam ex opposito con-  
stat clarissimus, quid sit esse beatum. Jam yisum

est, non eos esse miseros recensendos qui in mi-  
seriis essent humanis, cùm illos beatos Domi-  
nus afferat qui pauperem & miserem ducunt  
vitam: sed illi tum miserisunt, sive sint in mi-  
seriis, sive in deliciis, qui se male miseros putant &  
sentiunt, qui scilicet nolunt quod habent, &  
quod volunt non habent: qui sic dolent in is,  
qua se defunt & cupiunt, sicut si nihil posside-  
rent; aut qui sic mōrent in his quæ contra suā  
voluntatem sentiunt, quasi cæteris omnino re-  
bus quæ possident non uterentur. Telsis ille-  
Aman quicunq; tantis abundaret bonis, quantis *Eph. 5.*  
ullus à Rege in roro Persarum regno, tamen se  
nihil habere judicabat, quamdiu videret Mardo-  
chæum sibi non procidentem sicut alios Persas,  
Nonne isti tibi miser videtur? Cur porro nisi quia  
non est satiatus suis rebus? aliquid aliud sibi ex-  
petit quod non habet; vel se his expeditum vel-  
let quæ male ipsum habent. Oppone vero illi  
hominem, qui suo in vita statu sit contentus, ..  
qui nihil aliud ex humanis desiderer, nihil me-  
tuat, nihil doleat, nihil speret præter coelestia  
& divina: nonne isti tibi beatus cendiendus erit?  
Nonne iste est de quo Sapiens: *Felix qui non ha-  
buit animi sui tristitiam, & non excedit à ipso sua*, *Ecl. 14.*  
Hoc est autem saturari, hoc est satiari & conten-  
tum esse; ac proinde hoc est beatum esse. O bea-  
ta saturitas qua non repletur corpus sed animus;  
& qua repletus animus, magis est vacuus, ma-  
gisque capax capiendo Deo.

## II. P U N C T U M.

**S**ED illi qui efūrunt & sitiunt iustitiam, sa-  
turabuntur.

Tria hic sigillatim expendenda. Primum  
quid sit Justitia, nempe cultus Dei & salutis ani-  
mæ, quo quidem cultu nihil justus, nihil æquius:  
nihil magis debitum, *Sacrificare sacrificium ju-  
stitia*. *Ps. 4.*

Secundum, quid sit propriæ efūrire & sitiare;  
non est enim illa efūries aut litis animi, sensibile  
aliquid desiderium, sed sufficit ut sit rationabile  
& spirituale, quo voluntas ultrò & libenter, cum  
Dei gratia, in illum Dei cultum feratur. *Mente*  
*promptissima atque devota*; *Hæc sunt in Scripturis propensa voluntatis insignia*. *Exod. 35.*

Tertiò denique, qui sic efūrunt & sitiunt  
saturabuntur, quia quod unum maximè deside-  
rant, illi habent si volunt: & quod non habent,  
non desiderant. Desiderant enim Deo servire &  
place-

placere, quantum cum gratia possunt: & hoc ipso quo id desiderant, sic serviant & placent Deo, ut nullus Deo sit acceptior cultus nullumque gratius obsequium, quam talis animus. In me sunt, Deus, vota tua quae reddam, laudationes tibi. Ac si aperiret David dicat, inquit S. Gregorius: Etsi exterius munera offerenda non habeo; intra memetipsum tamen invenio quod in aratre laudis imporo: quia qui nostra datione non pascere, oblatione cordis melius placaris. Nihil quippe offertur Deo diutius bona voluntate. Tum explicans fons, quae sit illa bona voluntas, sic concludit, Quid ergo isto holocausto locuplesius, quando per hoc quod Deo immolatus in arce cordis, anima semetipsam mactat. Id est, non sibi parcit, quidquid potest, torum explet, & in co-saturatur atque expletur animus, quod ex una quidem parte, velit quod possit, & quidquid velit ac possit, faciat: ex alia vero, quod licet illud torum, quod potest & quod facit, si valde exiguum, tamen illo se contentum sibiique plenè satisfactum Deus significat. Quod habuit, hac fecit.

Si quid sit autem quod non habent, quod certe multiplex & varium esse potest, non tamen illud aliter desiderant quam prout Deo placet. Cum enim ut supponimus, hoc unum maximè velint, Deo servire & placere; neque melius illi serviant & placent quam si se conforment eius voluntati: certè five res habeant si, & non habent, perinde illis est: quia quando vel eas habent non ita rebus gaudent quam Dei voluntate, qua sit ut las habeant; unde id equitur, ut quando illas etiam non habent, non minus graudent, quam si haberent: quia non minus vident Dei voluntatem in privatione rerum quam in carum usu; sicque velut Angeli nec benedictione nec maledictione moventur. Nonne hoc est saturari? Nonne hoc est expleri? Quid enim amplius & quid capacius potest velle voluntas quam quod velit Deus? Quid aptius explendat voluntari humanae quam voluntas divina? Quoniam alio Beati cibo vescuntur in celis quam ipsa Dei voluntate? Quis denique alius Christi cibus, quemam alia eius satiaras, quam ut faciam, inquit, voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus ejus? Sic sem-

per esuriebat hunc cibum ut semper eo saturaretur, quia semper faciebat eius voluntatem: & sic semper saturabatur hoc cibo ut magis ac magis eum esuriret; quia hunc cibum qui comedunt, adhuc esuriunt; & esuriendo saturantur, & si saturando esuriunt sicut beati in celo: In 1.Pet.1. quem desiderant prospicere. Contemplare hæc attentius & ardenter.

Eccl. 24.

Pf. 53.  
Hom. 5. in  
Evang.

Baro. 14.

2. Reg. 14.

Iohann. 4.

## III. PUNCTUM.

PATET ergo quam vere Beati sunt qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quia saturantur, quia quod volunt, habebunt; & quod habebunt vel non habebunt, id ita volent; quia quod unicè volunt, est Dei cultus qui bona voluntate praesertim colitur; & quod habebunt vel non habebunt, est Dei voluntas in qua una conquietur; sicque semper dum in Deo sunt contenti, & in ipso Deus, quid supereret ad Beatitudinem in hac vita possidendum? Beati sumus Israël, quia que Baruch. 4. Deo placent, manifesta sunt nobis. BEATI viri 3. Reg. sui, & beati servi tui, qui stant coram te semper! 10. Nota illud semper quia in eo est Beatitudo cœlestis & terrestris. Sicut enim Beatum in cœlo facit quod semper Beatus Deo fruatur; Ita hic Beatitudo saturantis esurientium iustitiam, in eo est, ut semper, si velint, saturentur, quia semper habent unde saturentur. Semper habent ubi iustitiam operentur, semper habent ubi Deum colant, semper habent presentem Deum, semper habent opus præsens quo illi eruant; Nam siue mandant, siue bibant, siue aliud quid faciant, omnia possunt in gloriam Dei facer: possunt in omnibus divinæ se conformare voluntati: possunt ubique & semper quod volunt, si ubique & semper velint quod debent velle. Nonne hoc talis? Nonne hoc saltet velle concupisces? De nobis cor omnibus ut colamus eum, 2. Mach. 1. & faciamus ejus voluntatem corde magno, & animo volenti. Adaperiat cor nostrum in lege sua & in præceptis suis, & faciat pacem. Vide in 1. parte, Feria 5, Hebdomadæ 4, in Adventu.

1. Cor. 10.

2. Mach. 1.

Omnis copia quæ Deus non est, egertas censenda est.

FERIA SEXTA.  
DE QVINTA BEATITUDINE, QVÆ EST  
MISERICORDIA.  
Beati Misericordes. Matth. 5.

RATIO EST. Quia Beati sunt illi qui misericordiam consequentur.  
Sed misericordes misericordiam consequentur.  
Ergo illi sunt Beati: & nos esse oportet misericordes.

I. PUNCTUM.

Serm. I in  
festo San-  
ctorum  
omnium.

**Q**VID potest esse omnis justitia nostra coram Deo, ait S. Bernardus. Nonne juxta Prophetam, velut pannus menstruata reputabitur: & si districtè judicetur, iniquitas invenietur omnis justitia nostra, & minus habens? quid ergo de peccatis erit, quando ne ipsa quidem pro se poterit respondere justitia? Propterea omnibus cum Prophetæ clamantes, non intres in judicium cum servo tuo, Domine, tota humilitate ad misericordiam recurramus, que sola potest salvare animas nostras: & sollicitè pensamus quod sequitur: Beati Misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.

Primo quidem quam sint beati qui misericordiam consequentur, ita evidenter patet, ut indigni essent misericordiæ, qui se beatos non crederent dum eam consequentur. Nam si beatitudi consideretur ut est opposita misericordiæ, quid miserius quam quod opponitur divinæ misericordiæ non obtinet? ac prouinde quid beatias obtinat misericordiæ? Vide accurate quid sit non obtinere à Deo misericordiam: nempe esse in tali statu peccati, ut nunquam inde emergas, sed in eo moriaris atque in inferno sepelias. Potestne cogitari par in mundo miseria? quando ipsum solum esset peccatum non remissum: quid peccato miserius? non paupertas, non infamia, non morbus, non ipsa mors, aut ipse etiam tormentorum locus, infernus, si absque peccato subsisteret: Abominatio desolationis est peccatum, & extrellum malorum omnium, à quo cùm liberentur, qui misericordiam consequentur, nonne ipsi Beati, & omnium mortali-um beatissimi sunt censendi?

Matt. 24.

Quid sentires de anima soluta corpore, aut quid ipsa de seniret, si ad inferos condemnata vel jam jam præcipitanda, revocaretur in corpus & in hanc vitam, ut in gratiam Dei rediret, & æternam sibi beatitudinem compararet? Nonne se felicem, nonne se beatam prædicaret? At nonne est æquale beneficium si quis peccato suo condemnatus misericordiam consequitur, ne pereat; sed ut habeat vitam æternam? Nonne sic agnoscebat vir ille qui misericordiam à Domino erat consecutus: Confitebor tibi Domine Deus meus, in toto corde meo: & glorificabo nomen tuum in æternum: quia misericordia tua magna est super me, & eruisti animam meam ex inferno inferiori.

Quam multi alii Reges & Prophetæ misericordiam consequi voluerunt, & non sunt consecuti? Orabat celestus Antiochus Dominum, a quo non esset misericordiam consecuturus. Et multis Prophetis dicitur à Domino: Quianunquam novi vos, discedite à me, qui operamini iniuriam. Tibi autem tot iniquitatum teo, tibi peccatorum hominum pessimo, si quando post mortem dicatur, veni dilecto mi, intra in gaudium Domini tui, quale putas illud bonum? quale illud crederes esse beneficium? At nunquam tibi dicitur nisi prius misericordiam consequaris: Illa una gratiam obtinet, & obtinet gratiam in æternam introducit beatitudinem: unde non minus certum est Beatos esse qui misericordiam, quam qui regnum coeleste consequentur.

Misericordias Domini in æternum cantabo. Nisi quia Dominus adjuvit me, paulo minus habuisset in inferno anima mea.

Ps. 95.

2. Macch.

Matt. 7.

Ps. 98.

Ps. 93.

II. PUNCTUM.

**S**ED misericordes misericordiæ consequentur, Non est probatio certior quam ab ipso misericordiarum Domino: cum enim ipsi liberum sit præstare misericordiam vel negare cui voluerit; cuinam potius concedat quam alterius,

teri, quis illo certius norit? At cum ipse toties afferat in Scripturis se misericordia factum misericordiam, quis dubitet nisi qui Christo non credat?

**Huc. 6.** Audi vero quād id aperte & profusè dicat: *Estate misericordes sicut & pater vester misericors est. Nolite iudicare, & non iudicabimini, nolite condemnare, & non condemnabimini: Dimitte & dimittemini. Date & dabitur vobis, mensuram bonam, & confortam & coagitatam & supereffluentem dabunt in finum vestrum. Eadem quippe mensura quam mensi fueritis, remetetur vobis.* ORDO quodammodo, ait S. Gregorius Nyssenus, invertitur, ut audeamus sperare futurum ut Deus nostra facia imitetur; ut dicatis, quod ego feci, Domine fac: solvi, solve; dimisi dimitte: Sed tamen quid clarius? quid expressius verbis Domini? Aut ne quid in his etiam difficultatis latere videatur, sic omnes ad unum Patres ea interpretantur, ut quod sonant, hoc plane significent, nec quidquam aliud figuratum aut involutum sublit. *A nobis,* inquit S. Chrysostomus, *tota hac res sumit exordium: futurum de nobis, in nostra est potestate judicium, ipsum reum, Dominum Christum fecit esse sententiam.* Sic S. Chrysologus: *Humanam misericordiam Deus penit us largiatur diuinae, est in caelis misericordia ad quam per terrenas misericordias pervenitur. Domine, inquit, in caelo misericordia tua. Dicturus causam in iudicio Dei, patronam tibi misericordiam per quam liberari possis, assume. Qui de paternino misericordia certus est, de venia si securus, de absolutione non dubitet. Misericordia non solum causam prævenit, & anticipat cognitionem, sed etiam sententiam revocat, absolvit addicções.*

**Serm. 8.** Sanctus denique Thomas qui res ad amissum exigit, sit instar omnium; sic autem ait actum misericordiae operari in iustificatione seu in divina consequenda misericordia, ut & præcedat, comitur, & sequatur ipsam iustificationem. Præcedit scilicet & comitur, per modum, inquit, preparationis, in quantum misericordes misericordiam consequentur: sequitur vero per modum iustificationis, in quantum pena peccati post remissionem remanens culsum per ipsum etiam misericordia ultam dissolubitur; unde est illud Tobie, eleemosyna ab omni peccato, & à morte liberat. & non patitur animam ire in tenebras. Satine vides quomodo misericordes divinam consequatur misericordiam?

**1.2. q. 113. 4.** *Si dimittitur debita, ut & præcedat, comitur, & sequatur ipsam iustificationem.* Præcedit scilicet & comitur, per modum, inquit, preparationis, in quantum misericordes misericordiam consequentur: sequitur vero per modum iustificationis, in quantum pena peccati post remissionem remanens culsum per ipsum etiam misericordia ultam dissolubitur; unde est illud Tobie, eleemosyna ab omni peccato, & à morte liberat. & non patitur animam ire in tenebras. Satine vides quomodo misericordes divinam consequatur misericordiam?

**III. P U N C T U M.** **B**EATI sunt igitur misericordes: quoniam ipsi misericordiam consequentur: & quoniam ipse est Dominus misericordia, qui hoc promittit & qui tam verax & certus est in promissis, ut de his nemo fidelis dubitare possit. In reprobatione Dei non habuita diffidentia, sed confortatus est fide, danti gloriam Deo, plenissime sciens, quia quacunque promisit, potens est & facere. Sic de fideli patre Abrahamo Apostolus, quem nos omnes imitemur in quibuslibet divinis verbis & promissis inconculcè credendis.

**Rem. 4.** Sed quia non tam hic agitur de veritate speculativa quād practica, inquirendum nobis potius est, utrum simus misericordes quād utrum misericordes misericordiam consequantur. Vide quid sit esse misericordem: ubi, quādo, & quo modo virtus est exercenda; quid in hoc genere pecces: quid remedii: quid perfectius fieri possit: quale morivum ut misericordiam consequaris, quanta sit tibi opus misericordia pro te commissis delictis, pro te debitis pœnis, pro te periculis evitandis.

Adde vero quod est maxime perpendendum in hac materia, non modo misericordi promittit ut misericordia, sed ita simul promissio communatio jungitur, ut nisi quis sit misericors, nunquam speret misericordiam. **Si dimisit debita hominibus peccata eorum,** inquit Dominus, dimittet & vobis Pater cœlestis dolida vestra. Si autem non dimisit debita hominibus, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra: **Unde S. Augustinus;** Induxit nobiscum Deus pactum & placitum, siemque chirographum ut dicamus, sicut & nos. Qui vult dicere efficaciter, dimitte nobis debita nostra, oportet quod dicat veraciter, & nos dimissimus.

**Match. 6.** *Quod si dicas de te parvatum agi, parum esse quod peritus aut quod negatur, responderet idem S. Augustinus, quia parvum est quod datur, l. contra magna impietate nondatur. Iudicium sine misericordia illi qui non fecit misericordiam. Non legis & tremis ad haec verba? Non spectatur quid seceperit. Proph. ris, sed quid non fecerit. Non inquitur quoties misericordiam fecerit: sed quoties illam negaveris. Vix est ullus qui non aliquam aut qui non aliquoties faciat misericordiam, sed si recusat facere cum deberet; hoc est quod divino & tremendo subjaceret iudicio. O quād multis id dicitur: Misericordia vestra quasi nubes matutina, & quasi ros manè pertransiens. Prudētes Matt. 15. virginis accepérunt olearia yasis suis cū lāpidib⁹ quibus*

quibus verò vel ad horam defecit oleum, fatuæ  
dictr. sunt & reprobatae.  
Vide infra in hac parte, Hebd. 6. & Dominica

12. Necnon in 4. parte, Dominica 21. & postre-  
ma Hebdomada.

## S A B B A T O. DE SECUNDA BEATITUDINE, QVÆ EST MUNDITIES CORDIS.

*Beati mundo corde. Matth. 5.*

RATIO EST. Quia Beati sunt qui Deum vi-  
debunt,  
Sed qui mundo sunt corde, Deum videbunt.  
Et ergo illi beati: Et amanda est illa cordis mundi-  
stes.

### I. PUNCTUM.

QUANTA esset facilitas explicandæ  
hujus sextæ Beatitudinis de æterna fe-  
licitate: tanta fœdere est difficultas ejus-  
dem declarandæ de hac præsentia vita,  
Quod tamen hujus considerationis est institu-  
tum declarare, sicut revera est quod, qui mun-  
do sunt corde, jam ex hac vita, vident Deum  
præsentem quo videri potest modo præsens in  
suis creaturis, & propterea sunt Beati.

Et quidem primum quam sint Beati qui sic vi-  
dentes Deum, tripliciter explicari potest, secun-  
dum triplicem animæ facultatem quam exer-  
cent in recolenda Dei præsencie. Prima est me-  
moria seu cogitatio Dei præsens, quando hoc  
solum esset quod cogitatur Deus præsens. &  
quodammodo præsidens qualicunque creatu-  
ræ: mirum quantum latificeret; unde in Psal-  
mis David, Prox debam Dominum in conspectu  
meo semper, quoniam à dextru est mihi ne com-  
movear, propter quod latatum est cor meum, &  
exultavit lingua mea, insuper & caro mea  
quiesceret in ipso.

Pf. 15.  
Pf. 76.  
1. Mach.  
35.

Quidquid aliunde te angat, memor esto præ-  
sentis Dei, hunc angorem tuum permittentis:  
& statim interna quadam suavitate afficiens, Re-  
nuit inquit idem, consolari anima mea, memor  
fui Dei & dilectatus sum. Sic & de Machabæis:  
Presentis Dei magnifice delectus, prostraverunt  
hostes suos ad multa militia.

Secunda facultas est intellectus qui naturali  
seu supernaturali modo percipit quam sapien-  
ter Deus & amanter, seu, ut ait Sapiens, Quam-

fortiter attingat à fine usque ad finem, & dispo-  
nat omnia suaviter. Licet enim nonnulla sint  
inscrutabilia & quorum ratio investigari non  
debeat, plurima tamen sunt, quæ non modò in  
se comprehenduntur, sed ex ipsis alia longè à  
sensibus remotiora, quemadmodum ait Apo-  
stolus, Invisibilia ipsius à creatura mundi per ea  
que facta sunt, intellecta conspicuntur, sempiter-  
na quoque ejus virtus & diuinitas. Hæc est co-  
gnitio vespertina Angelorum de qua sanctus  
Augustinus in Genesim, cum sic in creaturis vi-  
deatur Deus, sicut est matutina cum in Deo vi-  
deatur creatura. Quam sit verò suavis & ju-  
cunda illa cognitio vel ex eo facile colligi po-  
test, quod sit altissimæ contemplationis objec-  
tum & causa, quæ ita mentem admiratione ra-  
pit & affixam Deo tenet, & vix inde possitavel-  
li. Quia delectat si me Domine in factura sua, &  
in operibus manuum tuarum exultabo: quam Ps. 91.  
magnificata sunt operatae Domine, nimis pro-  
funda facta sunt cogitationes tuis: vir insipiens  
non cognoscet, & stultus non intelliget hæc. Vani  
enim sunt omnes homines in quibus non subest sci-  
entia Dei: & de his qua evidentur bona, non po-  
tuere intelligere eum qui est: neque operibus  
attendentes agnoverunt quis esset artifex. Hæc Luc. 10.  
est opinio pars quam qui eligit non auferetur  
ab eo.

At cum voluntatis quam tertia est facultas, af-  
fectus jungitur intellectus, & in amore cogniti  
Creatoris inardebit, suamque simul libertatem  
paternæ illius providentiae penitus abdicat: cum  
verè beatus ille quoniam hic esse potest qui sic  
Deum videt & amat, quia nihil in humanis il-  
lum conturbat: non adversus fortunæ casus,  
non injuria temporis, non paupertas, non ægri-  
tudo, non ipsa mors: quia nihil horum est sine  
Dei nutu, & quidquid à Deo est, præterquam  
quod non nisi sapienter & provide est ordinatum,  
hoc solo tamen quod à Deo est, ita placet bonæ

*Pf 72.*  
*Iud 9.*  
*Hebr. 11.*

bene voluntati seu bene in Deum affecte, ut nihil aliud sit in rebus quod illi placeat nisi quia sunt à Deo. Quid mihi est in cœlo? & à te quid volui super terram. TV se cœli priora. & illa cogitasti, & hoc factum est, quod ipse voluisti: Sic S. Judah. Sic de Mose narratur, quod fide reliquit Ægyptum non veritus animositatem Regis: invisi-  
lem enim tanquam videns sustinuit, Expendenda valde verba, & affectus conformes excitandi.

## II. PUNCTUM.

**S**ED mundi corde sic inter ceteros maximè apti sunt videre Deum.

Cum enim sint illis affectibus inordinatis per purgari, qui suum duntaxat in Creaturis eodem aut delectamentum amant, facile pene trant ad eum intus qui se illis communicat per Creaturas. Nam sicut ibi revera est, sic ab eis ad esse creditur, adoratur, & queritur: quid est ergo cur ab eis non inveniretur cum se maximè facili-  
permodum præbeat se inquirentibus, nisi quid obsteret?  
'nihil autem in puro corde obsteret in modo puritas ipsa cum alliciat? Quod ergo gregie confirmat Sapiens sub nomine Sapientiae; Clara est, inquit, & que nunquam marescunt Sapiencia, & facile uidetur ab his qui diligunt eam, & inveniuntur ab his qui querunt illam: praoccupat qui se concupiscunt ut illis se prior ostendat: qui de luce vigilaverit ad illum, non laborabit; assidentem enim illa foribus suis inueniet. Cogitare ergo de illa, sensus est consummatus, & qui vigilaverit propter illam, securus erit, quoniam dignos se ipsa circuit quarens, & in viis ostendit se illa hilariter, & in omni Provi-  
denta occurrit illis. Instium enim illius verissima est discipline concupiscentia. Cura ergo discipline dilectio est, & dilectio custodia legi illius est, custo-  
ditio autem legum consummatio incorruptionis est incorruptio autem facit esse proximum Deo.

Iam paulo ante dixerat idem Sapiens de im-  
puris & profanis hominibus, qui nihil nisi in Cre-  
aturis suam querent voluntatem, Nescierunt  
sacra menta Dei, quasi dicere, sicut in Mysteriis & Sacramentis aliud videtur & aliud creditur quod non videtur, ita in Creaturis aliud est quod apparet & aliud quod intus later; impuri autem illud tantum spectant quod apparet, puri vero & mundi corde quod etiam latet.

*Ioan. 21.*  
Dominus est, inquiebat S. Joannes? quando vi-  
debet pescantes Discipuli ad vocem ignoti ho-  
minis, miserunt in dexteram navigij rete, & jam non valebant illud trahere per multitudinem pesci-

Hayneufue Pars tertia,

sum; dixit ergo Discipulus ille quem diligebat Jesus Petro, Dominus est. Nempe ille præ ceteris in il-  
la punctione Dominum novit, qui præ ceteris mundo cord: & corpore habebatur. Vide caput quartum secundi de imitatione Christi, & tibi dictum puta.

## III. PUNCTUM.

**E**RGO ex hac etiam vita, Beati mundo corde, quos

*Eniam ipsi Deum videbunt. Videbunt quidem*  
*Serm. 1.*  
*in fine, Facie ad faciem, inquit S. Bernadus, Vide-*  
*debunt etiam nunc, sed per speculum in anigmate,*  
*in Feste*  
*& nunc cognoscere ex parte, perfectè posse a cogni-*  
*omnium*  
*turi, Sic & Divus Thomas, In hac etiam vita, in-*  
*Sancto-*  
*qui, purgato oculo per donum intellectus. Deus*  
*rum.*

*quodammodo videri potest. Quod autem dicit per*  
*1. 2. q. 69.*  
*donum intellectus purgari oculum, id ex S. Augu-*  
*4. 2.*  
*stino mutuatur, qui hoc intellectus donum re-*  
*fert ad hanc textam Beatitudinem, sive quod il-*  
*lo dono magis purificetur animus, sive quod per*  
*virtutem iam purificatus animus accipiat illud*  
*donum tanquam suæ virtutis præmium, quo in*  
*Creaturis facilius Deum legat, est enim intelli-*  
*gente quasi intus legere, ut ait idem S. Thomas. Ibid.*

*Vnde etiam apertius confirmatur Veritas, & quā-*  
*tum puritati vacare debet hinc facile dilces,*  
*quantum videlicet supra creaturas Creator est*  
*testimandus, & quantum impuritati puritas præ-*  
*ferenda. Nam sicut corde purus Deum in omni-*  
*bus videt, & videbendo amat, atque amando ei to-*  
*tus inhæret ac purior redditur: ita impurus non*  
*nisi creaturis adhæret, & qui in sordibus est*  
*sordescit adhuc, APPROPINQUATE Deo, & ap-*  
*propinquabis vobis. Emundate manus peccatoris*  
*& purificate corda, duplices animo. PLACEAT*  
*neceste est facies, inquit S. Bernardus, qua in Dei*  
*claritatem intendere potest: neque enim id posset*  
*nisi clara ipsa quoque esset & pura, utique trans-*  
*formata in eandem quam conficit claritatis ma-*  
*ginem, alioquin ipsa dissimilitudine resilioret, in so-*  
*lito reverberata fulgore. Quia denique, vel ipso*  
*naturæ ductu, nomen ac notam impuritatis re-*  
*fugimus, vix se quisquam impurum & immun-*  
*dum fateatur, cum tamen contraria, vix quisquam*  
*purus & mundus sit, diligenter illud Sapiens*  
*memorandum: Generatio que sibi mundus vide-  
tur, & tamen non est lota a sordibus suis.*